COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A ATUAÇÃO DA FUNDAÇÃO

NACIONAL DO ÍNDIO (FUNAI) E DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA (INCRA) NA DEMARCAÇÃO DE TERRAS INDÍGENAS E DE REMANESCENTES DE

QUILOMBOS – CPI FUNAI e INCRA 2

REQUERIMENTO Nº          DE 2016

(Do Sr. Nilto Tatto e outros)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar de Inquérito o

pedido ora formulado de inclusão ao

Requerimento n° 64/2016, o Sr. Pedro Kemp,

deputado estadual no Estado do Mato Grosso do

Sul

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da Constituição Federal, e

na forma prevista pelo art. 36, inciso II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que

ouvido o plenário desta Comissão, a inclusão ao Requerimento n° 64/2016, do Sr. Pedro Kemp,

deputado estadual no Estado do Mato Grosso do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

O Estado do Mato Grosso do Sul concentra atualmente uns dos focos mais intensos de

conflitos agrários. São inúmeros denúncias de violação de direitos, mortes, emboscadas e chacinas,

que envolvem lideranças e indígenas.

Na Assembleia Legislativa do Estado do Mato Grosso do Sul, foram conduzidas CPI’s,

com o intuito de investigar entidades indigenistas e a situação dos povos indígenas.

O Deputado Estadual Pedro Kemp acompanhou estas CPI’s e poderá dar suas

colaborações ao debate.

Para tanto solicitamos o apoio aos nobres Deputados para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em 22 de novembro de 2016.

Dep. Nilto Tatto

PT - SP